



RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:

- 76012491 - D. S. C. M.
- 76015957 - I. M. P.
- 76019892 - P. D. F.
- 76022326 - L. L. S. P.

OBJETO:

Gabarito Preliminar / PROCURADOR(404010) / Questão 017

RELATÓRIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "A Questão 17 possui o seguinte enunciado: Segundo o texto, o fato que originou a reportagem foi o resultado do estudo Se já é fácil, imagina para mim..., de Miriam Muller, pesquisadora do Banco Mundial, lançado em março de 2018, no Rio de Janeiro, que aponta as causas de quase 1/4 da população, entre 15 e 29 anos, não estudar nem trabalhar. O gabarito dessa questão foi dado com CERTO, todavia, deve ser alterada para ERRADO pelas razões apresentadas adiante. Isso porque, Ilustre Comissão, do disposto no texto NÃO há de se concluir que a autora do estudo, a alemã Miriam Muller, é pesquisadora do Banco Mundial. Concluir que a autora do texto é uma das pesquisadora do Banco Mundial extrapola o conteúdo do texto. Se, exemplificativamente, o texto dissesse: "Segundo a autora, Miriam Muller, uma das pesquisadora do Banco Mundial...", a conclusão da questão deveria ser CERTA, todavia, isso não ocorreu. Reforçando os argumentos acima, é importante perceber que a identificação de Miriam Muller é enquanto autora do estudo, não enquanto pesquisador do Banco Mundial. Sendo assim, como já dito, concluir que ela, além de autora do estudo, também é pesquisadora do Banco Mundial ultrapassa o que está efetivamente escrito. Este, sem sombra de dúvidas, é um dos principais erros da interpretação, como aponta a gramática Duda Nogueira em sua obra Língua Portuguesa para Concursos (P. 817). Desse modo, pugna-se pela alteração do gabarito de CERTO para ERRADO. Fontes bibliográficas: NOGUEIRA, DUDA. Língua Portuguesa para Concursos. Ed. 5. Salvador: Juspodivm. P. 817. " [sic]

FUNDAMENTAÇÃO:

Assiste(m) razão o(s) candidato(s) recorrente(s), pois a troca da palavra difícil por fácil, tornou a afirmativa errada.

DECISÃO:

Recurso conhecido, para no mérito, ser PROVIDO. O gabarito deve ser alterado de CERTO para ERRADO.